
DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 21 de maio de 2024 1 

●Edição:  CMXV  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

 
PODER EXECUTIVO 

Publicações dos atos da Administração Pública direta e indireta, fundacional e  
autárquica do município de Carnaubal – Ceará – Lei n° 252, de 29 de abril de 2016 

● JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 
 
● OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 
Vice-Prefeito Municipal 
 
●SECRETARIA DE GOVERNO 
Marcos Barbosa da Silva – Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Francisco de Assis Veras - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Jawana Maria Bastos Leite - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Ana Claudia Martins Oliveira - Secretário(a) 

●SECRETARIA DA SAÚDE 
Maria de Fatima Gomes Barroso - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Hianna Maria da Conceição Félix Mamede - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
MEIO AMBIENTE 
Paulo Roberto Lima Fontenele - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
Raimundo Nonato Chaves de Araújo - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E 
DESPORTO 
Francisco Horácio Neto - Secretário(a) 
 
●PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Eva Soraia Chagas Braga – Procurador(a) Geral 

   

Certificação/assinatura digital 

 

 
 

 
Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

CNPJ:  07.732.670/0001-41

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 21 de maio de 2024 2 

●Edição:  CMXV  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL-CE torna público o Extrato do segundo aditivo ao Contrato Nº 
2023.01.04.05 decorrente do Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS 01.043/2022-TP. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE GOVERNO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE GOVERNO 
CONTRATADA:  HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES MATÉRIAS LEGAIS 
E INSTITUCIONAIS, DESTINADOS A ATENDER A SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
VALOR GLOBAL COM ACRESCIMO: valor global do objeto contratual no importe de R$ 1.489,00 (UM MIL, 
QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS)), valor esse correspondente a um aumento de 4,62% (quatro virgula, 
sessenta e dois por cento) nos itens 01, 02 e 03. Tal alteração contratual modificou o valor global anteriormente pactuado 
de R$ 32.200,00 (TRINTA E DOIS MIL E DUZENTOS REAIS) para R$ 33.689,00 (TRINTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS 
E OITENTA E NOVE REAIS). 
PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
ASSINA PELA CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA 

 
CARNAUBAL - CE, 01 DE ABRIL DE 2024. 

 
MARCOS BARBOSA DA SILVA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 01.007.2024-PE SRP 

 
O(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 
08:30, do dia 05 de junho de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 01.007.2024-PE SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO MATERIAIS DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES PEDAGÓGICAS DA 
REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL /CE. O referido edital está à disposição dos interessados, na 
Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE – Setor de Licitações, situada na Rua Presidente Médici, 167, Centro, nos dias úteis 
das 08h00min às 12h00min, ou através do site TCE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes, ou ainda através do endereço 
eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/. Carnaubal/CE, 21 de maio de 2024. ADRIANA PASSOS DE LIMA - 
PREGOEIRO(A). 
 

ADRIANA PASSOS DE LIMA 
PREGOEIRO(A) 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA  

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial do Município 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento contratual n° 
2024.05.17.03, resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024-CP 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1010.12.361.0037.2.117 (MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGRICULTURA FAMILIAR 
PNAE) 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00  
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2024. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS AGRICUTORES DA COMUNIDADE DE UMBURANA 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
ASSINA PELA CONTRATADA:  RAIMUNDO MEDEIROS LIMA 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 21 de maio de 2024 3 

●Edição:  CMXV  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

VALOR GLOBAL: R$ 502.715,30 (Quinhentos e dois mil e setecentos e quinze reais e trinta centavos). 
 

CARNAUBAL-CE, 17 de maio de 2024 
 

ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial do Município 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento contratual n° 
2024.05.17.04, resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024-CP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1010.12.361.0037.2.117 (MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGRICULTURA FAMILIAR 
PNAE) 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00  
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2024. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS AGRICULTORES DO BAIRRO CRUZEIRO 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
ASSINA PELA CONTRATADA: DUCARMO RIBEIRO DE SOUSA 
VALOR GLOBAL: R$ 430.330,40(QUATROCENTOS E TRINTA MIL, TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS) 
 

CARNAUBAL-CE, 17 de maio de 2024 
 

ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DA SAÚDE  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00008.20240510/0001-68 - CONTRATO Nº 202405200001 - ORIGEM: Dispensa Nº 
2024.05.14.02-DP- CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - CONTRATADA(O).....: JULYANA GOMES 
FREITAS OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EVENTOS, COMPREENDENDO A 
ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO, PARA REALIZAÇÃO DA “I SEMANA DA ENFERMAGEM DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL 2024: PRA QUEM DEDICA SUA VIDA A CUIDAR DE OUTRAS VIDAS”, 
NOS DIAS 22, 23 E 24 DE MAIO DE 2024. - VALOR TOTAL: R$ 51.400,00 (cinquenta e um mil, quatrocentos reais) - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0808.10.122.0013.2.073 – Manutencao das Acoes da Secretaria de Saude, R$ 51.400,00 
no elemento de despesa 33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - 
pessoa Jurídica; - VIGÊNCIA: de 8 meses - DATA DA ASSINATURA: 20 de maio de 2024 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
Processo nº 2024.05.08.01-DP - Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS A DOAÇÃO ÀS 
FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CE.. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de 
Dispensa em 14 de maio de 2024. HIANNA MARIA DA CONCEIÇÃO FÉLIX MAMEDE. ORDENADOR(A) DE DESPESAS. 
Proponente: EDMILSON GOMES DE MELO. CNPJ/MF Nº 35.041.698/0001-78. Valor Global: R$ 32.850,00 (trinta e dois 
mil, oitocentos e cinquenta reais). 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial do Município 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do 
instrumento contratual n° 2024.05.16.02, resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024-CP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 21 de maio de 2024 4 

●Edição:  CMXV  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
ELEMENTO DE DESPESA:  
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2024. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONTRATADA: CENTRO DE IDIOMAS, ENSINO TECNICO, TREINAMENTO E PESQUISA DO NORDESTE- CIETEP 
ASSINA PELA CONTRATANTE: HIANNA MARIA DA CONCEIÇÃO FELIX MAMEDE 
ASSINA PELA CONTRATADA:  IVONETE MARIA DE SOUZA SAMPAIO 
VALOR GLOBAL: R$ 199.680,00(CENTO E NOVENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS) 

 
CARNAUBAL-CE, 16 de maio de 2024 

 
HIANNA MARIA DA CONCEIÇÃO FELIX MAMEDE 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
Processo nº 00007.20240502/0003-82 - Objeto: Aquisição de urnas funerárias para atender famílias em situação de 
vulnerabilidade social Secretaria de Desenvolvimento Social do município de Carnaubal.. Fundamento Legal: Art. 75, 
inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 16 de maio de 2024. HIANNA MARIA DA 
CONCEIÇÃO FÉLIX MAMEDE. ORDENADOR(A) DE DESPESAS. Proponente: FUNERÁRIA N. SENHORA DE FÁTIMA. 
CNPJ/MF Nº 05.504.132/0001-74. Valor Global: R$ 24.520,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e vinte reais). 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00007.20240502/0003-82 - CONTRATO Nº 202405160001 - ORIGEM: Dispensa Nº 
2024.05.09.01-DP- CONTRATANTE: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CONTRATADA(O).....: 
FUNERÁRIA N. SENHORA DE FÁTIMA OBJETO: Aquisição de urnas funerárias para atender famílias em situação de 
vulnerabilidade social Secretaria de Desenvolvimento Social do município de Carnaubal. – VALOR TOTAL: R$ 24.520,00 
(vinte e quatro mil, quinhentos e vinte reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0707.08.244.0024.2.059 - Manutencao das 
Acoes do Programa de Beneficios Eventuais, R$ 24.520,00 no elemento de despesa 33903203: Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita, Material destinado a Assistência Social; - VIGÊNCIA: de 8 meses – DATA DA ASSINATURA: 
16 de maio de 2024 

 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
Processo nº 2024.05.10.01-DP - Objeto: A presente contratação tem por objetivo viabilizar o aluguel de um aparelho de 
som para dar suporte aos encontros e atividades promovidas pela Secretaria de Desenvolvimento Social do município de 
Carnaubal.. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 17 de maio 
de 2024. HIANNA MARIA DA CONCEIÇÃO FÉLIX MAMEDE. ORDENADOR(A) DE DESPESAS. Proponente: 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL ESCOLAR EIRELI. CNPJ/MF Nº 42.002.171/0001-08. Valor Global: R$ 
58.680,00 (cinquenta e oito mil, seiscentos e oitenta reais). 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.05.10.02-DP - CONTRATO Nº 202405170002 - ORIGEM: Dispensa Nº 
2024.05.10.02DP- CONTRATANTE: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CONTRATADA(O).....: COSTA 
& AZEVEDO LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO ESPECIALIZADO DE ASSESSORIA NA ÁREA 
DA GESTÃO DO SUAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – (SEDES) DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAL PARA AUXILIAR NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(SUAS) NO QUE SE REFERE A ORGANIZAÇÃO, SISTEMATIZAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E MONITORAMENTO DOS 
SISTEMAS DE GESTÃO JUNTO AO GOVERNOS FEDERAL E ESTADUAL DA REDE SOCIOASSISTENCIAL. - VALOR 
TOTAL: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil, quatrocentos reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0707.08.122.0004.2.050 - 
Manutencao das Acoes da Secretaria de Desenvolvimento Social, R$ 38.400,00 no elemento de despesa 33903501: 
Serviços de Consultoria, Assessoria e Consultoria Técnica ou Jurídica; - VIGÊNCIA: de 8 meses - 
DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2024 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL-CE torna público o Extrato do segundo aditivo ao Contrato Nº 
2023.01.04.09 decorrente do Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS 01.043/2022-TP. 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 21 de maio de 2024 5 

●Edição:  CMXV  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 
CONTRATADA:  HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES MATÉRIAS LEGAIS 
E INSTITUCIONAIS, DESTINADOS A ATENDER A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
VALOR GLOBAL COM ACRESCIMO: valor global do objeto contratual no importe de R$ 1.489,00 (UM MIL, 
QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS)), valor esse correspondente a um aumento de 4,62% (quatro virgula, 
sessenta e dois por cento) nos itens 01, 02 e 03. Tal alteração contratual modificou o valor global anteriormente pactuado 
de R$ 32.200,00 (TRINTA E DOIS MIL E DUZENTOS REAIS) para R$ 33.689,00 (TRINTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS 
E OITENTA E NOVE REAIS). 
PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
ASSINA PELA CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA 
ASSINA PELA CONTRATANTE: PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE 

 
CARNAUBAL - CE, 01 DE ABRIL DE 2024. 

 
PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 

 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00006.20240508/0001-28 - CONTRATO Nº 202405170004 - ORIGEM: Dispensa Nº 
2024.05.13.01- CONTRATANTE: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, TUR. E DESPO - 
CONTRATADA(O).....: L TAUMATURGO NETO OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O 
CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE CARNAUBAL-CE - VALOR TOTAL: R$ 42.200,00 (quarenta e dois mil, 
duzentos reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0606.27.812.0047.2.048 - Manutencao dos Campeonatos e Atividades 
Desportivas, R$ 42.200,00 no elemento de despesa 33903014: Material de Consumo, Material Esportivo; - VIGÊNCIA: de 
12 meses - DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2024 

 
 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms

		2024-05-21T12:29:26-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




